Isti sunt loci philosophici, et sunt infirmi: tantum sepeliunt nos, non reddunt vitam, sed ut-cunque moderantur dolorem. *Ist eben wie Plato sagt: Philosophia est meditatio mortis, μελέτης θανάτου: id est, consideratio nostrae infirmitatis. Ist gar concinne gereth. Commonclacit nos, ut simus modesti, dieweil wir so arme, elende, schrache wurmelein sind. Sehct doch, wie leichtlich kompt ein Mensch wmb das leben, gehet einer offt hin, hat gessoffen, schreiet. ist toll und toll, weis nicht, was er thut, kumbt einer uber ihn, schlegt ihm die hault voll, oder erschlegt ihn gar. Das sehct ihr wohl aus den exempeln, so sich newlich haben zugezogen.* In summa, nihil est fragilius homine. Simus itaque modesti, faciamus necessaria cum magna diligentia et circumspectione. *So sagt Philosophia.*

*Diese consolationes sind noch nicht genug. Der weise Mann lairus iut die wohl geuost: Erstlich, dass wir alle müssen sterben, hat er wol vorn in Genesi gelesen. Item, quod non praebuisset occasionem isti mortis; deinde, communem hanc calamitatem omnibus esse ferendam; item, melius esse mortuam esse filiam, quam ut superstes videret illas horribiles confusiones patriae, quae tunc ob oculos carnebantur, et incipiebat iam raere politia. Sed homo Christianus non est his contentus; Evangelium ostendit, quod simus subiecti calamitatibus, et cruci ideo, ut commonefiamus de invocatione. Esaias: Angustiae vel calamitates sunt eis disciplina clamoris: id est, ut ad te clament. Omnes calamitates sunt impositae generi humano, ut confugiamus ad Filium. Conclausit Deus omnes sub peccato, ut omnium miseretur. Das wuste dieser lairus. Ideo accedit ad Christum.*

Iis philosophicis consolationibus infirmis, et tamen sepeliuntibus nos, adduntur in Ecclesia duae: praesentia et auxilium Dei, et spes liberationis. Ibi valet etiam necessitas, quia necessitas est legale quiddam. *Gott hat den tollt auff menschliche geschlecht gelegt, wie kommen wir hie voruber? qui repugnat impossibilibus, ille in-ant. Insania en in est, ἀνίαση ποδίων. De hoc inquit textus: Humilitati, etc. II. Virtus est anteferenda dolori. ist auch legale. Non sunt facienda mala, ut erentant bona. Ich sol mich nicht wubringen, wie Cato. Hoc est contra iustitiam. III. Bona conscientia valde magnum est quiddam, et res necessaria homini Christiano. Iob: Non deserant, inquit, meam iustitiam. Ego sum iustus, non debeo a vobis condemnari, sagt er zu den amicis, non sum reus isto modo, quo vos me damnatis. Sicut iam Ecclesia non est seditiosa, non est turbatrix, sicut condemnatur. IIII. Elias inquit: Non sum melior patribus meis. Maccabaei et alii pii, et sancti viri*

mortui sunt propter confessionem doctrinae: mariamur et nos. Item: Filius Dei est crucifixus, et oportet nos conformes fieri imaginis Filii Dei. Nostrae calamitates omnes collatae ad unam guttulam calamitatum, quas sustinuit Filius Dei, non sunt similes, et cogitate, quantis contumeliis adhuc hodie afficiatur v. Collatio eventuum. Ionathae fuit melius auferri, quam cum Davide dimicare de regno. Ezechiae melius fuit mori, quam videre ruentem patriam sub Ieremia. *Das sind consolaciones, die man offt in Ecclesia auch brauchen muss.*

Sed hic sunt connectenda: Praesentia et auxilium Dei, et spes futurae liberationis; *das wir gewis wissen, quod Deus velit nobis adesse in calamitatibus. Hoc non docet Philosophia. Die sagt also: Eos, qui peniuntur, esse abiectos a Deo: Ergo Deum his non adesse. Da weis man dieser lairus, venisse Messiam, ut destruat opera Diaboli, ut tollat mala generis humani. Nos in Ecclesia habemus hanc consolationem, quod Deus adsit nobis in calamitatibus, velit exandire. Proba. Viro ego. Item: Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde, etc. Ubi habitat Deus? In corde contrito et spiritu contribulato. Ducenta sunt testimonia, quod Deus velit nobis adesse. Matth. II. Venite ad me omnes, etc. Deus est custos noster, non deserit nos, etiamsi non semper iuvat in calamitatibus corporalibus. Imo iuvat etiam in his, et mitigat eas, etiamsi non omnino tollit. Da sollen wir sagen: Si est possibile, Domine, transeat a me calix iste, fiat voluntas tua. Das ist die eine consolatio.*

*Die letzte, und die hochste ist, die spes mitigationis, et finalis liberationis. Etiamsi in praesentia omnes calamitates non tolluntur, tamen mitigantur: Spiritus opem fert imbecillitati nostrae; lit mitigatio. Longe aliter moritur Ionathas, quam Saul, et tamen uterque moritur, Ionathae posteritas manet, Saulis non manet. Et Ionathas senit in corde consolationem: sicut omnes sancti habent hanc consolationem, quod sciunt certo se servari inter omnia mala, et quod finaliter sint liberandi, et futuri socii illius Ecclesiae coelestis, in qua Deus erit omnia in omnibus, id est, visibiliter, et immediate ager in sanctis, complebit eos sua luce, sapientia, iustitia. Illa spes finalis liberationis est magna consolatio. Bonum est causa laetitiae: melum est causa doloris; videre tantum mala, est causa doloris; videre bona proposita, lenit dolores. Das stuck das ist in diesem lairo. Cogitat: Ille filiam tuam mortuam potest restituere, ut vivat.*

*Nun kommen sie darzwischen, und wollen ihn irr machen, sagen: Non exa magistrum, με σέλλε. Σέλλε, heist kratzen wie die jungen hundtein kratzen, kompt von σός, halt ich: σέλλε, velli-*